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Abstrakt

Název: Možnosti měření spasticity dolních končetin u pacientů s DMO

Cíle: Cílem této práce je v její teoretické části zhodnotit možnosti vyšetření

spasticity dolních končetin se zaměřením na odlišení jednotlivých

symptomů syndromu centrálního motoneuronu dle konceptu

francouzského profesora J.-M. Gracies: Vyšetření spastické parézy v pěti

krocích. Ve v‎ýzkumné části práce je zjišťován vztah mezi tímto

klinickým vyšetřením a svalovou aktivitou při chůzi měřenou pomocí

polyEMG u dospělých pacientů s dětskou mozkovou obrnou.

Metodologie: Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část práce je

zpracována jako rešerše na téma spasticity, možností diagnostiky

spastické parézy a využití polyEMG při vyšetření chůze u spastické

parézy. Druhá, empirická část práce, má formu pilotního kvantitativního

výzkumu, kterého se zúčastnilo 6 probandů (4 muži a 2 ženy) mezi 24 a

36 lety s diparetickou formou DMO. U každého z nich proběhla dvě

na sobě nezávislá měření. Při každém měření bylo provedeno vyšetření

spasticity dle unikátního vyšetřovacího protokolu Vyšetření spastické

parézy v pěti krocích dle J.-M. Graciese, kde byly jako sledované

proměnné určeny první dva kroky vyšetření - tedy pasivní rozsah pohybu

(PROM) a koeficient zkrácení pro krok 1, úhel spasticity a koeficient

spasticity pro krok 2. Měřeny byly vybrané tři svaly či svalové skupiny

dolních končetin – m. triceps surae (TS), m. rectus femoris (RF) a

hamstringy (HS). Pomocí Pearsonova korelačního koeficientu (r) byl

zjišťován případný vztah mezi výsledky klinického měření a průměrou

aktivitou těchto svalů snímanou při chůzi pomocí polyEMG.

V‎ý‎‎sledky: Korelační koeficient pro vztah mezi PROM a průměrnou polyEMG

aktivitou vykazuje slabou až středně silnou pozitivní závislost pro 2 ze

sníman ých svalů (rTS = 0,39; pTS = 0,10; rHS = 0,30, pHS = 0,17). Mezi

proměnnými koeficient zkrácení a průměrná polyEMG aktivita je slabá

až středně silná negativní závislost také pro 2 ze svalů (rTS = 0,39; pTS =

0,10; rHS = 0,30, pHS = 0,17).

Mezi úhlem spasticity a průměrnou polyEMG amlitudou je pozitivní

závislost pouze pro 1 ze svalů (rTS = 0,42; pTS = 0,08). Mezi

koeficientem spasticity a průměrnou polyEMG aktivitou při chůzi je

pozitivní závislost také pouze pro 1 sval (rTS = 0,45; pTS = 0,07).

Klíčová slova: spasticita, zvýšená svalová aktivita, hyperaktivita, spastická paréza,

svalové zkrácení, dětská mozková obrna, Five-step clinical assessment,

J.-M. Gracies, polyEMG, sEMG

Abstract

Title: Measurement of lower extremities spasticity in patients with cerebral

palsy

Objectives: The aim of the theoretical part of this thesis is to evaluate possibilities of

lower extremities spasticity measurement in adult patients with cerebral

palsy. The main focus was given to the concept of French professor J.-M.

Gracies: Five-step clinical assessment in spastic paresis. This unique

concept presents differentiation of three main factors of motor

impairment that emerge as a result of a lesion to central motor pathways:

stretch sensitive paresis, soft tissue contracture and muscle overactivity.

Ability to distinguish these factors is crucial for specific treatment

indication. Finding a correlation between the Five-step clinical

assessment in spastic paresis and muscle activity in gait measured with

polyEMG was the main objective in the practical part of the thesis.

Methodology: This thesis has a theoretical-empirical character. The theoretical part is

in a form of a research on the topic of spasticity diagnosis, focused on

cerebral palsy patients. The empirical part of the thesis has a form of

pilot quantitative research, which was attended by 6 participants with

cerebral palsy (4 men and 2 women; average age 29 years). There were 2

independent measurement made for each of them. Each measurement

consists of a unique examination protocol Five-step clinical assessment.

Four variables were gained from the first two steps of the protocol: the

passive range of motion (PROM), the coefficients of muscle shortening

(step 1), the spasticity angle and coefficient of spasticity (step 2).

Correlation between those four variables and the mean polyEMG muscle

activity was determined by using the Pearson coefficient. Three muscle

groups were measured: m. triceps surae (TS), m. rectus femoris (RF) and

hamstrings (HS).

Results: The correlation coefficient (r) for the variables PROM and mean

polyEMG activity shows a weak to moderate positive relationship in 2 of

3 sensed muscles (rTS = 0.39, pTS = 0.10, rHS = 0.30, pHS = 0.17). Among

the variables coefficient of shortening and average polyEMG muscle

activity, the correlation coefficient shows weak to moderate negative

realtionship in 2 of 3 muscles (rTS = 0.39, pTS = 0.10, rHS = 0.30, pHS =

0.17). Between the spasticity angle and the average polyEMG amplitude

is the positive relationship only in 1 of 3 muscles (rTS = 0.42, pTS = 0.08).

Between the spasticity coefficient and the average polyEMG muscle

activity is positive realtionship only for 1 muscle (rTS = 0.45, pTS = 0.07).

Keywords: spasticity, spastic paresis, muscle overactivity, muscle shortening,

cerebral palsy, Five-step clinical assessment, Jean-Michel Gracies,

polyEMG, sEMG
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

10MWT 10- meter Walk Test

5-SCA Five Step Clinical Assessment (Vyšetření v pěti krocích)

AANS American Association of Neurologic Surgeons

ADL Activity of daily living

AP akční potenciál

AROM aktivní rozsah pohybu

AS Ashworthova škála

bil. bilaterálně

b.r. bez roku

CIMT Constraint Induced Movement Therapy

CNS centrální nervový system

CP cerebral palsy

DAS Disability Assessment Scale

DF dorzální flexe

DK (K) dolní končetina (y)

DMO dětská mozková obrna

et al. et alii (a kol., a další)

FH francouzské hole

GAS Goal Attainment Scale

GCM musculus gastrocnemius

GSC Guided Self-rehabilitation Contract

GSSA Global Subjective Self-Assessment

KoK kolenní kloub

KyK kyčelní kloub

LDK levá dolní končetina

m./mm. musculus/musculi

MAS Modifikovaná Ashwothova škála

MFS Modifikovaný Frenchay test

MTS Modifikovaná Tardieu škála

MVC Maximal voluntary contraction

NDT Neurodevelopmental therapy

obr. obrázek

PDK pravá dolní končetina

PF plantární flexe
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PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

(poly) EMG (poly) elektromyografie

sEMG surface electromyography

PROM pasivní rozsah pohybu

RAP rychlé alternující pohyby

ROM range of motion (rozsah pohybu)

SCPE Surveillance of Cerebral Palsy in Europe

SENIAM Surface ElectroMyoGraphy for the Non-Invasive Assessment of Muscles

tab. tabulka

TA musculus tibialis anterior

TS Tardieu škála

UK FTVS Univerzita Karlova Fakulta tělesné výchovy a sportu

UMNL Upper Motor neuron Lesion

VP výchozí poloha
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1 ÚVOD

Spasticita je v současnosti značně problematický fenomén s obtížnou definicí

a nesnadným konkrétním vymezením termínu. Stále se nejčastěji užívá termínu

„spasticita“ pro veškeré projevy zvýšeného svalového napětí doprovázející lézi

centrálního motoneuronu; spasticita tak bývá považována za jeden z nejvíce

disabilitujících faktorů u pacientů s tímto typem poškození centrální nervové soustavy.

Tato zažitá tvrzení vyvrací novější autoři, kteří hovoří o spasticitě pouze jako o jednom

z příznaků zvýšené svalové aktivity vedle dalších jejích projevů, jako je například

spastická dystonie či kokontrakce. Tyto další projevy zvýšené svalové aktivity často

mnohem výrazněji ovlivňují mobilitu a sebeobsluhu pacientů a jsou tak pro ně více

znevýhodňujícím příznakem ovlivňujícím kvalitu života než samotná spasticita. Spolu

se zvýšenou svalovou aktivitou a jejími různými projevy jsou dalšími příznaky

spastické parézy zkrácení měkkých tkání a stretch-senzitivní paréza. Tyto tři faktory se

u jedinců se syndromem horního motoneuronu vyskytují v různém poměru na stejných

i rozdílných svalech a poměr složek tak může být různý v rámci jedné končetiny i mezi

končetinami. Tyto tři složky tvoří bludný kruh, z kterého je obtížné vystoupit, jelikož se


[…]


využít polyEMG k dalšímu zkoumání svalových kokontrakcí a jejich vztahu k ostatním

příznakům spastické parézy při chůzi.
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Posledním a již výše několikrát zmíněným faktorem, který mohl do značné míry

ovlivnit výsledky práce je poměrně malý počet měření zahrnutých do experimentu. Z

původně plánovaných 10 probandů bylo do studie zahrnuto pouze 6 probandů, čímž se

snížil počet měření z 20 na 12. Při případném opakování výzkumu by bylo vhodné

shromáždit data co nejširšího vzorku probandů.
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7 ZÁVĚR

V praxi se často shledáváme v lékařské i fyzioterapeutické dokumentaci

s popisem spasticity u dětské mozkové obrny pouze jako: „DMO – diparetická forma“,

bez další bližší specifikace. Z nedávných studií však vyplývá, že hlavní tři příznaky,

které tvoří klinický obraz pacientů s lézí centrálního motoneuronu, jsou mimo parézy

především zkrácení měkkých tkání a spastická hyperaktivita svalů. Rozlišení

hyperaktivních, zkrácených a paretických svalů je dle nejnovějších poznatků klíčové

pro zvolení efektivní léčby, neboť každá z těchto složek reaguje na jiný typ terapie.

Cílem první, rešeršní části této práce bylo představit problematiku syndromu

centrálního motoneuronu se zaměřením na pacienty po DMO, dále uvést jednotlivé

možnosti vyšetření a terapie spastické parézy včetně zhodnocení jejich kvality na

základě dostupné literatury. Zvláštní důraz byl kladen na nové pojetí spasticity dle

francouzského profesora J.-M. Graciese, který na základě patofyziologických podkladů

spastické parézy vytvořil unikátní vyšetřovací postup Five-Step Clinical Assessment (5-

SCA) umožňující rozlišit jednotlivé složky spastické parézy a následně zvolit

specifickou terapii spasticity. Mimo uvedení klinických vyšetřovacích testů bylo cílem

představit i možnosti přístrojového vyšetření spastické parézy, zejména

polyelektromyografie, jejíž využití v běžné praxi je mnoha autory doporučováno. Tyto

vyšetřovací postupy se běžně v praxi využívají na zahraničních pracovištích, zatímco

v České republice s tímto konceptem pracují pouze některé velké rehabilitační ústavy a

centra spasticity. Doufám tedy, že tato práce přispěje k rozšíření povědomí o tomto

pojetí spasticity mezi fyzioterapeuty a k jeho zapojení do běžné rehabilitační praxe.

Existují zahraniční studie, které potvrzují spolehlivost 5-SCA u pacientů se získaným

poškozením mozku, kdežto pro pacienty s vrozeným poškozením mozku studie zatím

stále bohužel chybí. Tato diplomová práce se proto jako pilotní projekt věnuje

objektivizaci prvních dvou kroků 5-SCA, včetně nově doplněného výpočtu koeficientů

zkrácení a hyperaktivity, pomocí stanovení jejich míry korelace se snímáním polyEMG

aktivity svalů při chůzi u dospělých pacientů s DMO.

Výzkumné otázky č. 1 a 2 zkoumaly vztah mezi krokem 1 vyšetření 5-SCA, tedy

svalovým zkrácením a polyEMG aktivitou svalu snímanou při chůzi. Výsledky

prokázaly slabou až středně silnou závislost mezi oběma vyšetřeními pro 2 ze

snímaných svalů.
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Výzkumné otázky č. a 4 zkoumaly vztah mezi krokem 2 vyšetření 5-SCA, tedy

svalovou hyperaktivitou a polyEMG aktivitou svalu snímanou při chůzi. Výsledky

prokázaly středně silnou korelaci mezi oběma vyšetřeními pouze pro 1 ze snímaných

svalů.

Pro všechny 4 hypotézy však byla hodnota P-value větší, než je mez pro

statistickou významnost, a to konkrétně pro m. triceps surae o 3 – 5 %, pro m. rectus

femoris u prvních dvou hypotéz byla vyšší o 12 % pro další svaly výrazně vyšší (až

38 %). Z tohoto důvodu nebylo možné pro žádný sval ani jednu z hypotéz potvrdit.

Statisticky nevýznamný rozdíl mohl být způsoben poměrně malým počtem měření,

a proto bych pro případné budoucí studie doporučovala výzkum opakovat na početněji

významnějším vzorku probandů.

Přes neprokázání hypotéz nám slabá až středně silná závislost mezi měřeními

u některých svalů ukazuje slibnou tendenci, a bylo by tedy vhodné výzkum opakovat na

větším vzorku probandů a pokusit se tak zvýšit statistickou významnost měření.

PolyEMG záznamu by bylo pro případné další studie možno využít k získání

více dat o spastické paraparéze. Zejména bych doporučovala sledování svalové aktivity

v antagonistických svalových skupinách, pomocí čehož je možné určit míru svalové

kokontrakce, která mohla být jedním z hlavních důvodů neprokázání vztahu mezi

klinickým vyšetřením měřeným u relaxovaného svalu, tedy bez přítomnosti kokontrakcí,

a u svalu zapojeného do funkce, kde je nástup svalových kokontrakcí významný. Dále

bych také doporučila sledovat korelaci pro další kroky klinického vyšetření, tedy aktivní

pohyb antagonisty a jeho opakovatelnost, která má dle prof. Graciese vztah právě se

svalovými kokontrakcemi.

Spastická paréza je poměrně komplikovanou a zatím stále málo prostudovanou

problematikou, které se však v posledních letech zejména díky prof. Graciesovi dostává

potřebné pozornosti. Věřím, že díky zpřehlednění problematiky a specifickému

vyšetření jak klinickému tak přístrojovému, je umožněna nová strategie terapie, která

pacientům se spastickou parézou pomůže ke zmírnění jejich obtíží a tím ke zvýšení

kvality jejich života.
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