POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: MUDr. Michal Říha, Ph.D., MBA

Jméno diplomanta: Bc. Dominika Vavřínová

Jméno oponenta práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc

Název diplomové práce:
Možnosti měření spasticity dolních končetin u pacientů s DMO

Cíl práce:
Posouzení korelace klinického vyšetření v 5 krocích dle JMG a polyEMG u pacientů se spastickou paraparézou po DMO.

1. Rozsah:

* stran textu 110
* literárních pramenů (cizojazyčných) 102
* tabulky, grafy, přílohy přehledné

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce je zaměřena na zpracování náročného úkolu vyhodnocení korelace klinického vyšetření a polyEMG u pacientů s DMO. Dosud není zpracována metodika pro analýzu chůze, přestože se na specializovaných pracovištích v zahraničí u těchto pacientů provádí. PolyEMG vyšetření má své limity, zejména s ohledem na nemožnost vyhodnocení volní aktivity svalu.
Otázka: Přestože nebyla prokázána korelace s klinickým vyšetřením, v čem vidíte přínos polyEMG vyšetření pacientů se spastickou parézou?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

Datum: 13.1.2017

MUDr. Michal Říha
podpis